关于做好编制《山东妇女发展纲要（2011-

2015年）》、《山东儿童发展纲要（2011-2015年）》调研工作的通知
各市妇女儿童工作委员会、省妇女儿童工作委员会成员单位、省实施纲要示范县（市、区）妇女儿童工作委员会：

按照《〈山东妇女发展纲要（2011－2015年）〉、〈山东儿童发展纲要（2011－2015年）〉编制工作方案》(以下简称新“两纲”)要求，省妇儿工委将于近期全面启动新“两纲”编制工作。为确保新“两纲”编制工作顺利进行，制定一个符合我省妇女儿童发展实际的新“两纲”，省妇儿工委办公室决定在全省开展编制新“两纲”调研工作。现将有关事项通知如下：

一、调研内容

1、关于新“两纲”基本框架（“十二五”期间妇女儿童发展的重点领域、主要目标、主要任务及策略措施）的意见和建议。

2、在新“两纲”中继续设置的2001－2010年“两纲”中难以实现和需要调整的目标。

　　3、2001－2010年“两纲”没有涵盖的、根据“十二五”期间妇女儿童发展趋势需要增加的新领域和新目标。

4、在新“两纲”中需要制定的新的策略措施。
5、各成员单位对在新“两纲”中承担的目标职责（对2001－2010年“两纲”目标职责的修改、删减或增添）提出具体意见和建议。

二、调研方法
此次调研坚持情况调度与深入基层相结合、全面调查与重点调查相结合、“两纲”整改与新“两纲”编制相结合、查找问题与研究对策相结合，主要采取查阅相关资料、实地走访调查和组织座谈讨论的方式进行。
三、调研步骤
1、11月－12月中旬，各市妇儿工委、各成员单位开展调研，提出意见和建议，以书面形式报省妇儿工委办公室。
2、12月底前，省妇儿工委办公室根据各市妇儿工委、各成员单位的意见和建议，编制新“两纲”基本框架。
四、调研要求
新“两纲”是指导“十二五”期间全省妇女儿童事业健康发展的行动纲领。编制新“两纲” 是践行科学发展观的需要，是全面建设小康社会的需要，是全省妇女儿童政治生活中的大事，对于推动我省妇女儿童健康持续发展具有十分重要的意义。调研过程是编制新“两纲”的关键环节，各市妇儿工委、各成员单位必须高度重视，加强领导，精心组织，按时完成调研任务。要集中时间、集中精力，深入基层、深入群众，广泛征求各方面的意见和建议，全面了解妇女儿童发展现状，准确把握妇女儿童生存、保护和发展的新情况、新问题，深入分析妇女儿童发展趋势，力求把目标任务提得更科学、把策略措施定得更准确。

联系人：孔静珣　郝爱莉

联系电话：0531－82034317

传　　真：0531－86904417

电子邮箱：sdwccw@126.com
地　　址：济南市市中区纬一路482号（省委院内）

邮　　编：250001

附件：1、《山东妇女发展纲要（2001－2010年）》目标职责分解

　　　2、《山东儿童发展纲要（2001－2010年）》目标职责分解
            山东省妇女儿童工作委员会办公室

　　　　　　　　　　2009年11月10日

附件１

《山东妇女发展纲要（2001－2010年）》目标职责分解

	领域
	目　标　内　容
	分阶段目标
	执行部门

	2005年
	2010年

	妇

女

与

经

济
	1、保障妇女获得经济资源的平等权利和机会。

	省劳保障厅

	2、消除就业性别歧视，实现男女平等就业。妇女从业人员占从业人员总数的比例保持在40%以上。
	40%以上
	40%以上

	3、妇女享有与男子平等的社会保障权利。城镇职工生育保险覆盖面达到95%以上。
	95%
	95%以上

	4、实现男女同工同酬，保障妇女享有与男子平等的劳动报酬和福利待遇。

	5、保障女职工享有特殊的劳动保护。

	6、减少城乡妇女贫困数量，逐步消除妇女贫困。

	妇
女
参
与
决
策
和
管
理
	1、女干部占干部队伍总数的比例逐步提高。

	省委组织部

	2、省、市、县（市、区）乡（镇）政府领导班子中女干部在达到1名的基础上，数量有所增加。

	1名以上

	3、担任政府领导班子正职的女干部数量有所增加。

	4、省、市、县（市、区）政府工作部门要有一半以上的领导班子至少选配1名女干部，其中担任正职的要有所增加；教育、科技、文化、卫生、体育、计划生育、民政、司法、劳动和社会保障等部门的领导班子要首先配备女干部。

	50%以上

	领
域
	目　标　内　容
	分阶段目标
	执行部门

	2005年
	2010年

	妇
女
参
与
决
策
和
管
理
	5、提高行政管理层、大专院校和企事业领导班子成员中的女性比例；企业职工代表中女性代表的比例应与该单位女职工所占职工总数的比例相适应。

	省委组织部

	6、村（居）民委员会中，基本达到有1名以上女干部。
	1名
	1名以上

	7、后备干部队伍中，女干部保持在20%以上。
	20%以上
	20%以上

	妇
女
与
教
育
	1、小学适龄女童入学率保持99.8%以上。
	99.8%以上
	99.8%以上
	省教育厅

	2、小学适龄女童辍学率控制在0.5%以下。
	0.5%以下
	0.5%以下

	3、初中阶段女童入学率达到98%以上。
	98%
	98%以上

	4、初中阶段女童辍学率控制在1%以下。
	1%以下
	1%以下

	5、高中阶段女性入学率达到85%以上。
	60%
	85%以上

	6、高等教育女性毛入学率达到15%左右。
	13%
	15%左右

	7、成人妇女识字率提高到90%以上。

	90%以上

	8、青壮年妇女识字率97%左右。

	97%左右

	9、城镇职业妇女90%接受职业培训，农村妇女劳动力普遍接受实用技术培训。
	城镇职业妇女60%接受职业培训，农村妇女劳动力80%接受实用技术培训。
	城镇职业妇女90%接受职业培训，农村妇女劳动力普遍接受实用技术培训。
	省劳动保障厅、省农业厅、省妇联

	10、妇女获得绿色证书人数在2000年的基础上提高60%。
	增加14万人
	提高60%（增加24万人）

	领
域
	目　标　内　容
	分阶段目标
	执行部门

	2005年
	2010年

	妇
女
与
教
育

	11、女农民技术员人数比2000年增加1倍；逐步提高中、高级女农民技术人员的比例。
	增加9万人
	增加1倍（增加20万人）
	省人事厅、省妇联

	12、提高妇女的终身教育水平，妇女平均受教育年限与男性大体接近。

	省教育厅

	妇
女
与
健
康
	1、妇女在整个生命周期享有卫生保健服务，提高妇女的预期寿命。

	省卫生厅

	2、孕产妇死亡率以2000年为基数下降1／5。
	25／10万
	下降1／5

	3、农村孕产妇住院分娩率达到95%以上。
	95%
	95%以上

	4、高危孕产妇住院分娩率达到97%以上。
	97%
	97%以上

	5、孕产妇非住院分娩中消毒接生率达99%以上。
	99%
	99%以上

	6、已婚育龄妇女计划生育知识普及率达到90%。
	88%
	90%
	省计生委

	7、已婚育龄夫妇避孕节育措施落实率达到95%以上。
	93%
	95%以上

	8、已婚育龄夫妇节育手术并发症发生率降到0.5‰以下。
	0.8‰
	0.5‰以下

	9、妇女艾滋病毒感染率控制在较低水平。

	省卫生厅

	妇
女
与
法
律
	1、健全和完善保护妇女合法权益的地方性法规、规章和政策。

	省公安厅、省法院、省检察院　、省司法厅、省妇联

	2、普及法律知识，开展法制宣传教育。维护妇女权益法律法规知识的普及率达到90%。
	90%
	90%

	3、严厉打击侵害妇女的各类犯罪行为，保护妇女的人身权利。

	领域
	目　标　内　容
	分阶段目标
	执行部门

	2005年
	2010年

	妇
女
与
法
律
	4、维护妇女与男子平等的财产权利。侵害妇女财产权利的婚姻案件、继承案件受理率达到100%。
	100%
	100%
	省公安厅、省法院、省检察院　、省司法厅、省妇联

	5、维护妇女合法的控告、申诉权及诉讼中的各项权益。

	6、健全、完善妇女法律援助和服务体系，为妇女提供法律帮助。

	妇
女
与
环
境
	1、创造有利于妇女全面发展的社会文化环境。

	省文化厅

	2、提高妇女享有社会福利和社会保障的水平。处于最低生活保障线以下的人口中女性比例不超过60%；城镇女性从业人员的养老保险、失业保险、医疗保险在国家规定的范围内达到全面覆盖。
	不超过60%
	不超过60%
	省民政厅、省劳动和社会保障厅

	3、加强家庭美德建设，大力倡导建立平等、文明、和睦、稳定的家庭关系。

	省委宣传部、省妇联

	4、为妇女创造适宜的生活和工作环境。城市污水集中处理率达到50%。
	45%
	50%以上
	省建设厅、省卫生厅

	5、城市垃圾无害化处理率达到70%。
	70%
	70%

	6、农村卫生厕所普及率达到75%。
	70%
	75%
	省卫生厅、省水利厅

	7、农村自来水普及率达到75%。
	70%
	75%

	8、农村改水受益率达到97%。
	97%
	97%

	9、增强妇女环境保护意识，提高妇女环境保护科学知识知晓率。

	省环保局、省妇联

	10、增加妇女自我支配时间。

附件２

《山东儿童发展纲要（2001－2010年）》目标职责分解

	领
域
	目　标　内　容
	分阶段目标
	执行部门

	2005年
	2010年

	儿

童

与

健

康
	1、婚前医学检查率城市达到95%，农村达到85%。
	90%

80%
	95%

85%
	省卫生厅

	2、努力减少新生儿出生缺陷的发生。

	3、孕产妇死亡率以2000年为基数下降1/5。
	25/10万
	下降1/5

	4、农村孕产妇住院分娩率保持在95%以上。

5、高危孕产妇住院分娩率达到97%以上。

6、非住院分娩中消毒接生率达到99%以上。
	95%

97%

99%
	95%以上

97%以上

99%以上

	7、孕产妇住院分娩出生缺陷发生率降至6‰以下。
	8‰
	6‰以下

	8、孕产妇缺铁性贫血患病率以2000年为基数下降1/3。

	下降1/3

	9、农村孕产妇保健覆盖率达到95%以上。
	95%
	95%以上

	10、婴儿死亡率以2000年为基数下降1/5。
	17‰
	下降1/5

	11、5岁以下儿童死亡率以2000年为基数下降1/5。
	20‰
	下降1/5

	12、降低新生儿窒息和5岁以下儿童肺炎、腹泻等构成死因的死亡率。

	13、新生儿破伤风发病率以县为单位控制在0.1‰以下。
	0.1‰
	0.1‰以下

	14、继续保持高水平的免疫接种率，以乡(镇)为单位计划免疫四苗接种率保持在90%以上。
	85%
	90%以上

	领

域
	目　标　内　容
	分阶段目标
	执行部门

	2005年
	2010年

	儿

童

与

健

康
	15、将乙肝疫苗接种纳入计划免疫，并逐步将新的疫苗接种纳入常规免疫管理。

	省卫生厅

	16、5岁以下儿童中、重度营养不良患病率以2000年为基数下降1/4。
	1.9%
	下降1/4

	17、新生儿低出生体重发生率控制在2%以下。
	2%
	2%以下

	18、婴幼儿家长的科学喂养知识普及率达到90%以上。
	85%以上
	90%以上
	省卫生厅

省计生委

	19、婴儿母乳喂养率以市为单位达到85%以上，适时、合理添加辅食。
	80%
	85%以上
	省卫生厅

	20、减少儿童维生素Ａ缺乏症。

	21、合格碘盐食用率达到95%以上。
	92%
	95%以上
	省卫生厅

省盐务局

	22、新生儿疾病筛查率达到95%以上。
	85%
	95%以上
	省卫生厅

省教育厅

	23、实行7岁以下儿童听力筛查及监测常规管理，健全聋儿早期干预工作体系。

	24、新生儿听力筛查率达到85%。
	60%
	85%

	25、7岁以下儿童保健管理率达到90%以上。
	89%
	90%以上

	26、中小学生国家体育锻炼标准及格率达到90%以上。
	90%
	90%以上
	省教育厅

省体育局

	27、减少未成年人吸烟，预防未成年人吸毒。

	省教育厅

省卫生厅

	28、预防和控制性病、艾滋病、结核病的增长和蔓延。

	29、开展多种形式的儿童心理健康咨询指导和心理行为异常的矫治服务。

	领
域
	目　标　内　容
	分阶段目标
	执行部门

	2005年
	2010年

	儿

童

与

教

育
	1、小学适龄儿童入学率保持在99.8%以上，小学适龄儿童辍学率控制在0.5%以下。
	99.8%以上

0.5%以下
	99.8%以上

0.5%以下
	省教育厅

	2、初中学生入学率达到98%以上，初中学生辍学率降低到1%以下。
	98%

1%以下
	98%以上
1%以下

	3、残疾儿童小学入学率达到95%以上，残疾儿童小学辍学率降低到1%以下。
	95%

1%以下
	95%以上

1%以下

	4、流动人口中的儿童基本接受九年义务教育。

	5、0—3岁儿童早期受教育率有较大幅度的提高。

	6、城市3-6岁儿童入园率达到95%，农村儿童学前1年受教育率达到95%以上。
	90%

93%

	95%

95%以上

	7、高中阶段学生入学率85%以上。

	60%
	85%以上

	8、中小学专任教师学历合格率达到95%以上。

9、中小学教育设备、设施配备合格率达到95%以上。

10、中小学校长持证上岗率保持在98%以上。
	教师学历合格率高中达到80%、初中达到90%、小学达到98%；设备设施合格率85%；校长持证上岗率98%

	95%以上

95%以上

98%以上

	领
域
	目　标　内　容
	分阶段目标
	执行部门

	2005年
	2010年

	儿

童

与

教

育
	11、建立多元化的家长学校办学体制，增加各类家长学校的数量。

	省妇联

省教育厅

	12、儿童家长家庭教育知识知晓率城市达到90%以上，农村达到80%以上。
	85%

75%
	90%以上

80%以上
	省教育厅

省妇联

	儿
童
与
法
律
保
护
	1、控制并减少侵害儿童人身权利的各类刑事案件的发生。禁止虐待、溺弃儿童，特别是女婴和病残儿童。

2、禁止使用童工（未满16周岁），严禁对儿童进行经济剥削。

	省公安厅

省司法厅

省劳动保障厅

	3、减少未成年人犯罪和重新犯罪。

4、在中小学普遍进行法律知识宣传教育。

	省公安厅

省法院

省司法厅

省检察院

省教育厅

	5、保障未成年人参加诉讼和辩护的权利。

6、基层法院要建立少年法庭或专门负责审理未成年人犯罪的合议庭，对未成年人犯罪案件和涉及未成年人犯罪案件不公开审理，或采取适当的回避制度。

	省法院

省检察院

省公安厅

省司法厅

	儿

童

与

环

境

	1、农村改水受益率达到97%。
	97%
	97%
	省水利厅

省卫生厅

	2、农村安全饮用水人口覆盖率达到98.5%。
	70%
	98.5%

	3、农村自来水人口覆盖率达到75%。
	70%
	75%

	4、农村卫生厕所的人口覆盖率达到75%。
	70%
	75%
	省卫生厅

	5、城市垃圾无害化处理率达到70%以上。

	70%
	70%以上
	省建设厅

省环保局

省卫生厅

	6、城市空气、水和噪音按功能区基本达到国家环境保护标准。
	空气、噪音达标
	水60%断面达标
	省建设厅

省环保局

	领
域
	目　标　内　容
	分阶段目标
	执行部门

	2005年
	2010年

	儿

童

与

环

境

	7、城市污水集中处理率达到50%以上。
	45%
	50%以上
	省建设厅

	8、城市绿化覆盖率达到33%，绿地率达到30%。(人均占有公共绿地面积8.8%)农村村庄(或村旁、宅旁)绿化覆盖率达到30%。
	城市城区绿化覆盖率达到34%；人均占有公共绿地面积8.4%。
	城市绿化覆盖率33%，城市绿地率达到30%(人均占有公共绿地面积8.8%)农村30%
	省林业厅

省建设厅

	9、尊重儿童、爱护儿童，使儿童免受一切形式的歧视和伤害。

	省司法厅
省教育厅
省劳动保障厅

省妇联等

	10、为儿童提供必需的娱乐时间，保障儿童参与家庭、社会和文化生活的权利。

	省教育厅

团省委

省妇联等

	11、提高儿童食品、玩具、用具和游乐设施的质量，保证其安全无害。

	省经贸委

	12、为儿童提供健康向上的精神产品，净化儿童成长的文化环境。

	省委宣传部

省广播电视厅

省文化厅

省出版总社

	13、各类媒体传播有益于儿童健康成长的社会、文化信息，保证儿童免受不良信息的影响。

	省委宣传部

省广播电视厅

省出版总社

	14、为儿童成长创造良好的家庭环境。

	省妇联等

	15、增加社区儿童教育、科技、文化、体育、娱乐等校外活动设施，设区的市、县(市、区)至少有1处成建制的儿童活动场所。

	设区的市、县(市、区)至少有1处
	省财政厅

省计委

省教育厅

省科协

团省委

省妇联

主题词：新“两纲”　编制工作　调研　通知

抄送：国务院妇女儿童工作委员会办公室，刘伟、时立军、李兆前

山东省妇女儿童工作委员会办公室　  　　2009年11月 10日印发

　　　　　　　　　　　　　　     　（共印150份）
PAGE
13